PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 025/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 06 de fevereiro de 2020.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que as solicitações de anuências para estágios curriculares e/ou pesquisas, com o

intuito de serem desenvolvidas na Rede Municipal de Ensino do Recife, devem seguir o

seguinte procedimento de acordo com o curso:

Curso Procedimento

Graduação

(Estágio obrigatório

ou Trabalho de

Conclusão de Curso)

Procedimento de solicitação ocorre especificamente pelo e-mail

nfcomplementar@gmail.com, em que o (a) professor (a) responsável

pela disciplina/orientação, ou a coordenação do curso encaminha um

ofício ao Núcleo de Formação Complementar demandando a Carta.

Mais informações: (081) 3355-5855. Falar com Warna Vieira.

Especialização

Mestrado

Doutorado

O pesquisador (a) deve se dirigir a Diretoria Executiva de Gestão

Pedagógica –DEGP - Prefeitura do Recife, Av. Cais do Apolo, 925 – 4º

andar, Recife/PE e protocolar a entrega de uma cópia de seu projeto de

pesquisa, juntamente com uma carta da instituição com a qual mantém

vínculo solicitando a anuência.

Mais informações: (081) 3355-9119 – Núcleo DEGP.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores, ou em

local de fácil acesso para sua ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para os telefones

indicados no quadro acima.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:nfcomplementar@gmail.com